Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Гимназия №2» г. Грозного

 (МБОУ «Гимназия №2» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран департамент

«Гимнази №2»

Соьлжа-гIалин муниципальни юкъардешаран учреждени

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

педагогического совета

30 декабря  2021 г. № 4

Место проведения – МБОУ «Гимназия №2» г. Грозного

Присутствует: 68 человек

                        Повестка дня:

3. Введение обновлённых ФГОС НОО и ООО: сравнительный анализ ФГОС –

перспективы  реализации.

4. Порядок приема граждан на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования в МБОУ

«Гимназия №2» г. Грозного.

Слушали:

Зам. директора по УР ЛорсановуЛ.С.

Она знакомила присутствующих с особенностями Федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего и

основного общего образования, 31 мая 2021 года Министерство просвещения

Российской Федерации утвердило новые Федеральные государственные

образовательные стандарты начального общего и основного общего

образования (ФГОС НОО и ООО). Обновлённая редакция ФГОС НОО и

ООО сохраняет принципы вариативности в формировании школами

основных образовательных программ начального общего и основного общего

образования, а также учёта интересов и возможностей как образовательных

организаций, так и их учеников. Именно с 1 сентября 2022 года начнут

действовать ФГОС НОО и ООО в каждой школе, а обучающиеся, которые

будут приняты на обучение в первые и пятые классы в 2022 году, будут

учиться уже по основным образовательным программам начального общего

и основного общего образования (ООП НОО и ООП ООО).

Для несовершеннолетних обучающихся, зачисленных на обучение до

вступления в силу настоящих приказов, возможно обучение по новым ФГОС

с согласия их родителей (законных представителей). В этом случае родители

должны дать письменное согласие.

Обновленные ФГОС НОО и ООО внесли много изменений по

сравнению со стандартами второго поколения. Главная задача обновленных

ФГОС - конкретизировать требования к ученикам. В ФГОС 2021 года

определяют четкие требования к предметным результатам по каждой

учебной дисциплине. В предыдущей редакции были только общие установки

на формирование определенных компетенций. Школы сами решали, что

именно и в каком классе изучать. Поэтому образовательные программы в

каждой школе были собственные, а результаты обучения не

детализированные. ФГОС 2021 года устанавливают строгие требования к

предметным результатам по каждой учебной дисциплине.

Выступили:

Зам. директора по УР начальной школы Бугучаева З.А. Она знакомила

присутствующих со сравнительным анализом ФГОС НОО и ООО прежней и

новой редакции.

Зам. директора по НМР Исмаилова Е.Е. Она знакомила с Планом

мероприятий («дорожная карта») по обеспечению введения обновленных

ФГОС НОО и ООО в МБОУ «Гимназия №2» г. Грозного на 2021-2027 годы.

Целью этих мероприятий является создание организационно-

управленческих, материально-технических, учебно-методических,

психолого-педагогических, кадровых, финансовых и информационных

условий реализации нового ФГОС НОО и ФГОС ООО, утвержденного

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021

№ 286 и № 287

Решили:

 1. Информацию принять к сведению.

 2. Приступить к реализации мероприятий дорожной карты по поэтапному

введению ФГОС НОО и ООО 2021 года.

Слушали:

Зам. директора по ИКТ Магомадову З.С. Она ознакомила коллектив с

новым Порядком приема граждан на обучение по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования в МБОУ «Гимназия №2» г. Грозного.

Этот Порядок устанавливается в  соответствии с частью 8 пункта 3

статьи 28, статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273 – ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 08.10.2021 года №707 «О внесении

изменений в приказ Минпросвещения РФ от 2 сентября 2020 г №458 "Об

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования", приказами Минпросвещения от 31.05.2021 года №286 «Об

утверждении ФГОС НОО» и №287 «Об утверждении ФГОС ООО». Приказ

вступает в силу с 01.03.2022 года.

Решили:

 1. Утвердить Порядок приема граждан на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования в МБОУ «Гимназия №2» г. Грозного.

2. Признать утратившим силу Порядок приема граждан на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования в МБОУ «Гимназия №2», утвержденный

приказом от 11.01.2021 года №001/1.

Председатель                                                                         Л.Д.Шишханова

Секретарь                                                                              Л.С.Лорсанова

		2022-04-12T11:05:41+0300
	Шишханова Любовь Докаевна